DIÁRIO OFICIAL Nº 35.439  79Segunda-feira, 19 DE JUNHO DE 2023

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 074/2023 – GABINETE, de 16 de Junho de 2023.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares ao servidor da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE
GOZO

5906001/2 FREDERICO FERNANDES DE MENDONÇA 01/04/2022 A
31/03/2023

17/07/2023 a
31/07/2023

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Junho de 2023.
  Oswaldo Trindade Carvalho
Diretor-Presidente- em exercício

Protocolo: 951305

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 069/2023
CHAMADA - 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisa-
dores - Programa Primeiros Projetos - PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: ISABELLA SOARES MOURA PALHA DA SILVA
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA – 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros
Projetos - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 16/06/2023 a 16/04/2024.
DATA DE ASSINATURA: 16/06/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho
TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA N° 063/2023
CHAMADA - 002/2021 - Programa de Infraestrutura Para Jovens Pesquisa-
dores - Programa Primeiros Projetos - PPP
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas –
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: CASSIO VITOR DA SILVA LOPES
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científica como forma de
apoiar as atividades de Pesquisas conforme CHAMADA – 002/2021 - Pro-
grama de Infraestrutura Para Jovens Pesquisadores - Programa Primeiros
Projetos - PPP.
VALOR DA BOLSA: R$ 700,00 (Setecentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 16/06/2023 a 16/01/2024.
DATA DE ASSINATURA: 16/06/2023
Ordenador em Exercício: Osvaldo Trindade Carvalho

Protocolo: 951468

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º. - Nº DO CONTRATO: 023/2021 - MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n.º 011/2021 - PARTES:
PRODEPA e RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI - EPP -  OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorro-
gar o Prazo de Vigência: e Preço e da Dotação Orçamentária - VALOR
(R$): 1.259.660,00 - DATA DA ASSINATURA: 16/06/2023 - VIGÊNCIA DO
ADITAMENTO: 16/06/2023 a 15/06/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
23.126.1508.8238 – 339040 -  FONTE DE RECURSO: 01.501.0000.61 -
ORDENADOR RESPONSÁVEL : CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
/ ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Belém - Pará, Rua João Balbi, n º
1188, bairro: São Brás, CEP: 66.060-565.

Protocolo: 951169

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 038/2022 – SEEL
PROCESSO ORIGINAL: 2021/1083652
PROCESSO DO TERMO ADITIVO: 2023/469245
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. O objeto do presente Contrato é Contratação de empresa especia-
lizada para serviço de recarga e manutenção preventiva e corretiva de
impressoras, com reposição de peças e substituição quando necessário
de suprimentos, incluindo fornecimento reserva (cartucho, tonner e fita)
visando atender as demandas da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
(SEEL), conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de
Referência, anexo do Edital.
1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº
010/2022 e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1– O presente termo aditivo vigerá de 27 de maio de 2023 a 27 de maio de
2024, nos termos e limites previstos pelo art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
ASSINATURA: 26/05/2023
VIGÊNCIA: 27/05/2023 à 27/05/2024
CONTRATADA: CORESMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 08.951.049/0001-31
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 951325

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023 SEEL
Com base na documentação acostada nos autos do processo 2022/1012151
do Pregão Eletrônico nº04/2023, cujo objeto é “Aquisição de itens de se-
gurança a serem utilizados nas operações cotidianas e em dias de eventos
no Estádio Olímpico do Pará”, ADJUDICO e HOMOLOGO o presente proce-
dimento licitatório, nos termos do art. 43 da Lei Federal 8.666/93 e art. 13
do Decreto nº10. 024/2019, para que se produza efeitos jurídicos e legais.
Tendo como empresas vencedoras do certame:
• Lote 01 (itens 01 a 13): ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELE-
TRO-ELETRONICOS LTDA, CNPJ: 20.274.219/0001-96 – Valor global de
R$51.475,00 (cinqüenta e um mil, quatrocentos e setenta e cinco reais).
• Item 14 (Transceptor portátil): DETECH COMERCIO E MONTAGEM DE
PRODUTOS E SISTEMAS ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 33.785.289/0001-50
– Valor total de R$57.997,80 (cinqüenta e sete mil, novecentos e noventa
e sete reais e oitenta centavos).
Belém (PA), 16 de junho de 2023.
Cássio Andrade
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 951138

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº. 015/2022-SEEL
PROCESSO N° 2022/137197
DO OBJETO:
Prorrogar o prazo de vigência do Termo de Convênio n° 015/2022 pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias. O presente termo aditivo vigerá de
22 de Março de 2023 a 18 de Setembro de 2023. Renovável, através de
outros Termos Aditivos.
ASSINATURA: 22/03/2023
VIGÊNCIA: 22/03/2023 a 18/09/2023
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER – SEEL
CNPJ/MF sob o nº 03.143.730/0001-30.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, pessoa jurídica
de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF 05.077.102/0001-29.
ORDENADOR DE DESPESA: GLEISSON OLIVEIRA DA SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 951321

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 230/2023-SEEL, DE 16 DE JUNHO DE 2023.
CONCEDER 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores MAX ALBERTO
DE MORAIS GOMES, matrícula n° 5946179/1, KELY SANTANA SALGADO,
matrícula n° 5969687/1, FABIOLA DE SOUZA FAGUNDES COSTA, matrícula
n° 5969693/1, MOISES CASTRO MARQUES, matrícula n°5969689/1, com o
objetivo de realizar visita técnica, fiscalização e ajuste de documentos nas
obras de academia ao ar livre, nos municípios de Nova Ipixuna e Santana
do Araguaia/PA, no período de 22/06/2023 a 26/06/2023.
Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 951680